
 

 

 

 

  

  

鞍山精细有机新材料化工产业园 

总体发展规划（2022-2035） 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：鞍山腾鳌经济开发区管理委员会 

评价单位：辽宁万尔思生态环境科技有限公司 

二〇二三年六月 

 







 

I 

工作背景 

鞍山精细有机新材料化工产业园（以下简称“化工产业园”）于 2013 年经海

城市人民政府批准成立，规划面积 4.1km2，重点发展染（颜）料、添加剂、香料、

功能性高分子材料、医药中间体、农药中间体等。2014年 12月，获批国家火炬

精细有机新材料特色产业基地。2017 年 11 月 13 日取得了《鞍山精细有机新材
[...]
RD 系列水泥助磨剂

10000t/a；缩水甘油型

环氧树脂：7000t/a 

3141t/a 

5 
海城市泰利橡胶助

剂有限公司 

C2661 化学试剂和助剂

制造 
正常 

橡胶促进剂 HMT：

500t/a；橡胶促进剂：

CBS3500t/a；橡胶促进

剂：DCBS4000t/a 

橡胶促进剂

HMT445t/a、橡胶

促进剂

DCBS2310t/a 

24888 6200 0.249 

6 
辽宁味邦生物制药

有限公司 
C2761 生物药品制造 正常 

注射用胶原酶

（600u）：40 万支/a；

胶原酶软膏（3750u)：

100 万只/年 

注射用胶原酶

（600u）：2.4068

万支/a；胶原酶软

膏（3750u)：

0.4882 万只/年 

50268 1226 0.024 

7 
辽宁众力催化剂科

技有限公司 

C2661 化学试剂和助剂

制造 
正常 

非晶态合金催化剂：

500t/a 

非晶态合金催化

剂：320t/a 
14650 300 0.02 

8 
辽宁驰鸿科技有限

公司 

C1495 食品及饲料添加

剂制造 

C2613 无机盐制造 

C2661 化学试剂和助剂

制造 

正常，

2022 年 3

月验收 

硫酸铜：10000t/a；预

混料：1000t/a；浮选

剂：7500t/a 

—— 30412 ——  

9 海城市华诚化工有 C2614 有机化学原料制 已建成， 对叔丁基苯甲酸： —— 40054 ——  



 

71 

序号 类型 名称 国民经济行业分类代码 生产状况 产品设计规模 2021 年实际产量 
占地面

积/m2 

2021 年

工业总产

值/万元 

单位面

积产出/

万元/m2 

限责任公司 造 试生产 2000t/a 

10 
辽宁雷泰生物科技

有限公司 

C2669 其他专用化学产

品制造 

正常，

2022 年 7

月验收 

控暴剂辣椒素（碱）微

粉：60t/a；95%辣椒

（碱）：55t/a；99%辣

椒（碱）：25t/a；防鼠

塑料助剂：68t/a；防蚁

塑料助剂：57t/a；辣椒

油：35t/a；壬酰氯：

169t/a 

—— 29903 ——  

11 
辽宁麦格尼科技有

限公司 
C2612 无机碱制造 在建 

阻燃剂型氢氧化镁：

5500t/a 
—— 40000 ——  

12 
中塑（辽宁）新材

料科技有限公司 

C2614 有机化学原料制

造 
在建 甲基苯甲酸：10000t/a —— 17206.48 ——  

13 
海城市泰利新能源

科技有限公司 

C2614 有机化学原料制

造 
在建 

环己胺：10000t/a；二

环己胺：6029t/a；γ-

丁内酯：24000t/a；N-

甲基吡咯烷酮：

20000t/a 

—— 49990 ——  

14 
辽宁利奇新材料有

限公司 
—— 

正在办理

环保手续 
—— —— 66080 ——  

15 
鞍山辉虹科技有限

公司 
—— 仅购地 —— —— 39974 ——  

16 鞍山市恒泰药用辅 —— 仅购地 —— —— 39255 ——  



 

72 

序号 类型 名称 国民经济行业分类代码 生产状况 产品设计规模 2021 年实际产量 
占地面

积/m2 

2021 年

工业总产

值/万元 

单位面

积产出/

万元/m2 

料制造有限公司 

17 
海城浩宇高分子材

料公司 
—— 仅购地 —— —— 20567 ——  

18 

基础

设施 

海城市绿源净水有

限公司（海城市腾

鳌镇污水处理厂） 

D4620 污水处理及其再

生利用 
正常 

污水处理规模：3.5 万

m3/d 

污水处理规模：

1.77 万 m3/d 
60000 ——  

19 
鞍山惠丰瑞焓热力

股份有限公司 
D4430 热力生产和供应 正常 供气量：21.6 万 t/a 

供气量：11.28 万

t/a 
10000 ——  

20 
鞍山市三峰环保发

电有限公司 

D4417 生物质能发电-生

活垃圾焚烧发电 
正常 

生活垃圾处理量：

54.75 万 t/a；发电量：

15270 万 kW·h/a；供

热量：1094760GJ/a 

生活垃圾处理量：

47.3889 万 t/a；发

电量：14413.8383

万 kW·h/a；供热

量：363768.82GJ/a 

80829 ——  

注：辽宁奥亿达新材料有限公司工业总产值由企业提供，其他企业工业总产值数据来自2021年环统数据。鞍山七彩化学股份有限公司、鞍山辉虹颜料科

技有限公司产品种类繁多，表格中仅给出2021年实际生产的产品种类所对应的设计规模。 



 

73 

3.2.1.3 人口规模及分布 

2021 年，化工产业园内正常运行的 7 家工业企业和 3 家基础设施企业以及

园内村屯人口情况见表 3.2-3。 

表 3.2-3  2021 年化工产业园人口情况 

序号 类型 名称 人数/人 

1 

工业企业 

鞍山七彩化学股份有限公司 1000 

2 辽宁奥亿达新材料有限公司 96 

3 鞍山辉虹颜料科技有限公司 136 

4 鞍山润德精细化工有限公司 170 

5 海城市泰利橡胶助剂有限公司 38 

6 辽宁味邦生物制药有限公司 65 

7 辽宁众力催化剂科技有限公司 30 

8 

基础设施 

海城市绿源净水有限公司（海城市腾鳌镇污水处理厂） 50 

9 鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司 18 

10 鞍山市三峰环保发电有限公司 62 

11 
村屯 

东甘村 837 

12 贵兴堡 435 

合计 2937 

3.2.2 环境基础设施现状 

3.2.2.1 排水设施现状 

（1）污水处理厂 

化工产业园内现有一座污水处理厂，即海城市绿源净水有限公司海城市腾鳌

镇污水处理厂，承担腾鳌镇生活污水及园区工业污水处理，处理规模为 3.5 万

m3/d。2021年处理污水量 1.77万 m³/d，该污水处理厂目前稳定运行，出水达标

排入园区外南侧的三通河。污水处理厂一期、二期为并联，可根据实际情况切换

运行。2021 年污水处理厂进出水水质情况见表 3.2-4，污水处理厂规模、工艺流

程、环保手续执行情况见表 3.2-5。污水处理厂汇水范围及化工产业园内现状污

水管线分布见附图 3-6。 

 

 

 

 



 

74 

表 3.2-4  2021 年污水处理厂进出水水质情况一览表   单位：mg/L 

项目 COD NH3-N TP TN 

进水（平均值） 300.31 40.52 5.20 58.14 

出水（平均值） 18.79 0.36 0.04 6.27 

设计进水水质 一期 900 50 4 62.5 

设计进水水质 二期 500 40 8 70 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准 
50 5（8） 0.5 15 

注：表中进出水水质数据来自污水处理厂在线监测数据统计。 

表 3.2-5  污水处理厂规模、工艺流程、环保手续执行情况一览表 

项目 

鞍山腾鳌污水综

合治理项目环境

影响报告表 

海城市腾鳌镇污

水处理厂一期改

造项目环境影响

报告表 

海城市腾鳌镇污水处理厂二期工程

项目变更环境影响报告表（二期工

程于 2018 年 10 月进行环境影响评

价，并取得环评批复。但随后部分

建设内容（环保措施等）发生变

化，故重新报批） 

汇水范围 

《腾鳌镇总体规划》中建设用地

范围内一号路以东的区域服务面

积约 10.77 平方公里 

《腾鳌镇总体规划》中确定的腾鳌

镇镇区近期（2020 年）建设用地范

围，服务面积约为 19.5 平方公里 

规模 1.5万 m3/d  2万 m3/d 

工艺 

格栅-曝气沉砂池-初沉池-调节池-

气浮-水解池-A2O-沉淀池-芬顿氧

化池-絮凝沉淀池-砂滤-消毒 

一级处理（粗格栅、细格栅、沉砂

池）+预处理（调节池、预处理物化

反应池以及水解池）+ A2/O 生物处

理+砂滤池+臭氧消毒、加氯消毒 

排污口编码及坐标 210381273BBBAC；E 122°47′14.93″，N 41°3′40.24″ 

环评

手续 

环评审批单位 
鞍山市环境保护

局 

海城市环境保护

局 
海城市环境保护局 

审批文号 
鞍环保函发

〔2008〕83 号 

海环保函发

〔2018〕52 号 
海环保函发〔2019〕201 号  

审批时间 2008.9.3 2018.8.24 2019.12.19 

验收

手续 

环保设施竣工

验收单位 

鞍山市环境保护

局，鞍环保

〔2010〕262 号 

自主验收 自主验收 

验收时间 2010.1 2019.3 2020.5 

排污

许可 

排污许可证类

别 
重点管理 

核发机关 鞍山市行政审批局 

有效期限 2022.08.16-2027.08.15 

许可证编号 91210381081123968F001Q 

应急

预案 

风险等级 较大 

备案部门 海城市环境保护局  

备案号  210381202013 

备案时间 2020.5.10 



 

75 

（2）一企一管排水工程 

2019年初，海城市腾鳌镇污水处理厂二期工程在施工过程中，同时对排污

企业实施“一企一管”改造，化工产业园内现状企业排水管线设置情况见表3.2-

6。 

表 3.2-6  现状企业排水管线设置情况 

序号 名称 排水管线设置情况 

1 鞍山七彩化学股份有限公司 独立排水管线 

2 鞍山辉虹颜料科技有限公司 独立排水管线 

3 鞍山润德精细化工有限公司 独立排水管线 

4 海城市泰利橡胶助剂有限公司 独立排水管线 

5 鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司 独立排水管线 

6 辽宁奥亿达新材料有限公司 
汇至一根主干管进入污水厂集水池。

厂区出水处、支管接入处均设置阀

门、流量计控制。 

7 辽宁味邦生物制药有限公司 

8 辽宁众力催化剂科技有限公司 

9 鞍山市三峰环保发电有限公司 

3.2.2.2 集中供热设施现状 

（1）集中供热设施 

化工产业园内供热由鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司和鞍山市三峰环保发

电有限公司联合提供，集中供热设施污染物排放情况见表 3.2-7，环保手续执行

情况见表 3.2-8。化工产业园内现状供热管线分布见附图 3-7。 



 

76 

表 3.2-7  2021 年集中供热设施污染物排放情况一览表   单位：mg/m3 

企业 规模 设计产品规模 大气环保措施 污染物排放情况 执行标准 达标情况 

鞍山惠丰

瑞焓热力

股份有限

公司 

1 台 25t/h 蒸

汽锅炉 

供气量：21.6

万 t/a 

锅炉废气经布袋除尘+氧化镁

法脱硫+SNCR（除尘效率

99%、脱硫效率 90%、脱硝

效率 60%）后，经 50m 高烟

囱（DA001）排放。 

颗粒物 24.96mg/m3、SO2188.8mg/m3、

NOx186.3mg/m3、汞及其化合物

0.001mg/m3、烟气黑度 1 

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 标准：颗

粒物 30mg/m3、SO2200mg/m3、

NOx 200mg/m3、汞及其化合物

0.05mg/m3、烟气黑度≤1 

达标 

鞍山市三

峰环保发

电有限公

司 

2 台 750t/d

生活垃圾焚

烧炉，配套

2×69.7t/h

余热锅炉和

2×15MW

抽凝式汽轮

发电机组 

发电量：15270

万 kW·h/a；

供气量：40 万

t/a 

焚烧炉烟气经 SNCR+半干法

脱酸塔+干法脱酸+活性炭喷

射+布袋除尘器处理（除尘效

率 99.9%、脱硫效率 90%、

脱硝效率 50%）后，经 80m

烟囱（DA001、DA002）排

放。 

排气筒 DA001：颗粒物 1.344mg/m3、

SO287.604mg/m3、

NOx237.861mg/m3、CO78.606mg/m3、

HCl43.943mg/m3、汞及其化合物

0.00101mg/m3、镉、铊及其化合物

0.000469mg/m3、锑、砷、铅、铬、

钴、铜、锰、镍及其化合物

0.0502mg/m3、二噁英类

0.0073ngTEQ/Nm3 

排气筒 DA002：颗粒物 7.304mg/m3、

SO284.58mg/m3、NOx245.856mg/m3、

CO83.226mg/m3、HCl32.198mg/m3、

汞及其化合物 0.00107mg/m3、镉、铊

及其化合物 0.000373mg/m3、锑、砷、

铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物

0.09537mg/m3、二噁英类

0.0047ngTEQ/Nm3 

《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）表 4 标准：颗

粒物 30mg/m3、SO2100mg/m3、

NOx300 mg/m3、CO100mg/m3、

HCl60mg/m3、汞及其化合物

0.05mg/m3、镉、铊及其化合物

0.1mg/m3、锑、砷、铅、铬、钴、

铜、锰、镍及其化合物 1mg/m3、

二噁英类 0.1ngTEQ/Nm3 

达标 

注：表中污染物排放数据来自企业 2021 年排污许可证执行报告（年报）中最大监测值。 



 

77 

表 3.2-8  集中供热设施环保手续执行情况一览表 

项目 
鞍山腾鳖经济开发区工业集中供热

项目一期工程环境影响报告表 

鞍山市生活垃圾焚烧发电项目

环境影响报告书 

供热范围 
鞍山腾鳖经济开发区各利用蒸汽的

工业企业提供高温蒸汽 